
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  678  

SETTORE  Settore Territorio 

NR. SETTORIALE  64 DEL 11/08/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DELLA ZONA 

ARTIGIANALE (PIP). PREDISPOSIZIONE PROGETTO DEFINITIVO E 

AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO-

SCIENTIFICO AL RUP PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DELLA ZONA 

ARTIGIANALE (PIP). PREDISPOSIZIONE PROGETTO DEFINITIVO E 

AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO-

SCIENTIFICO AL RUP PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione861 del 11/08/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO,ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241,che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato; 

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Ing. Alessandro Binetti 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 861 del 11/08/2016al Dirigente del Settore competente. 
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta. 
 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

− con determinazione n. gen. 1519 (sett. 391) del 18 dicembre 2015 è stato stabilito di 

procedere, in attuazione della direttiva sindacale prot. 63829 del 19 ottobre 2015, di concerto 

tra i Settori Territorio e Lavori pubblici, alla progettazione preliminare delle opere di 

mitigazione del rischio idraulico relative alla Lama Martina ed alla Zona Artigianale (P.I.P.) 

sulla base di studi di fattibilità già svolti in precedenza; 

− con lo stesso atto si individuava il Responsabile Unico del Procedimento nella persona 

dell'Arch. Lazzaro Pappagallo, Dirigente del Settore dei Lavori Pubblici dell'Ente ed il 

progettista nella persona dell'ing. Alessandro Binetti, Dirigente del Settore Territorio e si 

affidava al Prof. Ing. Vito Telesca l’incarico di supporto al R.U.P. per la collaborazione 

scientifica nella propria attività di coordinamento e vigilanza sulla progettazione preliminare 

delle opere di mitigazione idraulica relative a Lama Martina e Zona Artigianale (P.I.P.) verso 

un corrispettivo di €. 15.000,00, oltre oneri previdenziali e IVA, se dovuta, pari a €. 3.000,00, 

per un importo complessivo di €. 18.000,00; 

− in adempimento del mandato ricevuto è stato predisposto il Progetto di Fattibilità Tecnica ed 

Economica delle “Opere di mitigazione del Rischio Idraulico - Lama Martina”, redatto ai 

sensi dell’art. 23 D. L.vo  50/2016, approvato in linea tecnica dalla Giunta Comunale con 

Deliberazione n. 90 del 30 aprile 2016, mentre è in itinere la predisposizione del Progetto di 

fattibilità Tecnica ed Economica dell'intervento riguardante la Zona Artigianale (P.I.P.). 

Osservato che: 

− a seguito dell'evento meteorico occorso in data 16-17 luglio 2016 che ha causato ingenti danni 

nella Zona Artigianale (PIP) del Comune di Molfetta si sono tenuti tavoli tecnici-istituzionali 

finalizzati a definire le azioni necessarie per la messa in sicurezza dell'area industriale di 

Molfetta, con la partecipazione di diversi Soggetti tra cui, oltre al Comune, la Regione Puglia, 

l'Autorità di Bacino della Puglia, il Consorzio ASI; 

− nell'incontro tenutosi presso la Sede regionale in data 25 luglio 2016, si è stabilito di 

procedere con la progettazione definitiva delle opere di mitigazione idraulica il cui Studio di 

Fattibilità fu presentato dal Consorzio ASI in Sede di Conferenza di Servizi del 19 dicembre 

2014, che sinteticamente prevede la realizzazione di due "canali deviatori", oltre alle opere 

accessorie definiti "canale Est" (a protezione della Zona PIP) e "canale Ovest" (a protezione 

della Zona ASI) è che ha ottenuto parere favorevole di massima da parte del Comune di 

Molfetta e dell'Autorità di Bacino; 



− in particolare spetterà al Consorzio ASI procedere con la progettazione definitiva del cd. 

"canale Ovest" ed opere accessorie, mentre spetta al Comune di Molfetta procedere con la 

progettazione definitiva del cd. "canale Est" ed opere accessorie. 

Ritenuto, per quanto sopra, non più opportuno procedere con la predisposizione del Progetto di 

Fattibilità Tecnica ed Economica dell'intervento di mitigazione del rischio idraulico riguardante 

la Zona Artigianale (P.I.P.), rilevando, di converso, la necessità di procedere, di concerto tra i 

Settori Lavori Pubblici e Territorio, in continuità a quanto già posto in essere a seguito della 

richiamata determinazione n. 1519/2015, alla predisposizione del progetto definitivo delle opere 

di mitigazione del rischio idraulico relative alla Zona Artigianale (P.I.P.) sulla base dello Studio 

di Fattibilità presentato dal Consorzio ASI nella Conferenza di Servizi del 19 dicembre 2014, 

confermando all'uopo il Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell'Arch. Lazzaro 

Pappagallo, Dirigente del Settore dei Lavori Pubblici dell'Ente ed il progettista nella persona 

dell'ing. Alessandro Binetti, Dirigente del Settore Territorio dell'Ente. 

Dato atto che per il raggiungimento dell’obiettivo sopra indicato, di peculiare complessità 

tecnico-scientifica, risulta necessario supportare il Responsabile Unico del Procedimento nella 

propria attività di coordinamento e vigilanza sulla progettazione, fermo restando che la 

progettazione è compito esclusivo del progettista. 

Ravvisato che, in considerazione dei carichi di lavoro delle risorse umane assegnate ad entrambi 

i Settori, dei tempi ristretti, nonché dell’accertata indisponibilità di risorse interne all’Ente, 

risulta necessario avvalersi dell’ausilio di professionalità esterne per lo svolgimento di attività di 

collaborazione scientifica di supporto al R.U.P. per la fase di progettazione definitiva di cui si 

tratta; 

Preso atto  che l'incarico di supporto al R.U.P. in essere nei confrontidel Prof. Ing. Vito Telesca, 

la cui competenza e professionalità nel Settore idraulico è indiscussa come si evince dal 

curriculum acquisito agli atti, riguardava la fase del progetto preliminare per cui, dovendo 

procedere alla redazione del progetto definitivo con nuove e più complesse attività l’iniziale 

incarico dovrà necessariamente essere modificato ed integrato per adeguarsi alla nuova 

situazione venutasi a creare; 

Visto il D.M. 31 ottobre 2013, n. 143, “Regolamento recante determinazione dei corrispettivi da 

porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi 

all'architettura ed all'ingegneria” ai fini della determinazione del compenso integrativo per la fase 

del progetto definitivo si ritiene congrua la misura di € 4.000,00,  oltre oneri previdenziali ed 

IVA, se dovuta, per l’incarico de quo; 

Rilevato che l’importo complessivo dell’incarico è inferiore ad € 40.000,00, per cui lo stesso 

può essere affidato in via diretta da parte del Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell'art. 31, comma 8 e dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto l’art. 2 del Decreto Legge n. 223 del 4/7/06 convertito in legge n. 248 del 4/8/06, con il 

quale sono stati aboliti i minimi tariffari per le prestazioni professionali con possibilità di 

negoziare la parcella, cosa che nella circostanza è stata praticata con accettazione da parte 

dell’interessato; 

Visto lo schema di contratto integrativo di prestazione d’opera intellettuale disciplinante i 

rapporti tra le parti allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che il CIG è 65247688E1; 



Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D. 

Leg.vo n. 207/2000; 

DETERMINA 

La narrativa si intende parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. Procedere alla progettazione definitiva delle opere di mitigazione del rischio idraulico 

relative alla Zona Artigianale (P.I.P.) sulla base dello Studio di Fattibilità presentato dal 

Consorzio ASI nella Conferenza di Servizi del 19 dicembre 2014. 

2. Confermare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell'Arch. Lazzaro 

Pappagallo, Dirigente del Settore dei Lavori Pubblici dell'Ente ed il progettista nella persona 

dell'ing. Alessandro Binetti, Dirigente del Settore Territorio. 

3. Modificare ed integrare l’incarico di supporto al R.U.P. per la collaborazione scientifica 

nella propria attività di coordinamento e vigilanza sulla progettazione già in essere con il 

Prof. Ing. Vito Telesca che deve riferirsi alla fase preliminare per l'intervento su “Lama 

Martina” ed alla fase di progettazione definitiva per l'intervento sulla “Zona Artigianale 

(P.I.P.)”. 

4. Stabilire che l’incarico si svolgerà  in stretta collaborazione con il R.U.P. ed in conformità 

alle indicazioni e agli indirizzi da questo impartiti secondo quanto previsto dallo schema di 

contratto integrativo approvato con il presente atto. 

5. Approvare lo schema di contratto integrativo di prestazione d’opera intellettuale 

disciplinante i rapporti tra le parti allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale. 

6. Dare atto che alla sottoscrizione del suddetto contratto procederà il Dirigente del Settore 

Territorio ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i e dell’art. 26 del Regolamento 

sull’ordinamento generale degli Uffici comunali; 

7. Approvare, altresì, la spesa ulteriore di € 4.000,00, oltre oneri previdenziali e IVA, se 

dovuta, pari a €. 1.000,00, per un importo complessivo di €. 5.000,00 per incarico 

professionale, che dovrà essere liquidata con le modalità previste dal contratto, a mezzo di 

presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile del Procedimento. 

8. Impegnare la somma di € 5.000,00 al Cap. 26241 “Incarichi Professionali” del Bilancio 

Armonizzato 2016/2018, con esigibilità anno 2016. 

9. Incaricare l'Ufficio Appalti e Contratti di procedere al perfezionamento del rapporto 

contrattuale attraverso la sottoscrizione del relativo contratto integrativo previa verifica della 

insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nei confronti del 

professionista incaricato. 

10. Dare atto, altresì, che ad intervenuta esecutività la presente determinazione dovrà essere 

pubblicata ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013  

 

La presente Determinazione  non contiene dati sensibili ai sensi del D.Lgs. 30/6/2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

BINETTI ALESSANDRO;1;133049594902444228644387399005370589386



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.64 del 11/08/2016

12/08/2016Data: Importo: 5.000,00

Oggetto: INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DELLA ZONA ARTIGIANALE (PIP). PREDISPOSIZIONE
PROGETTO DEFINITIVO E AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO-SCIENTIFICO AL RUP PER LA
REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO.

Bilancio
Anno: 2016

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 13.170.039,62
12.439.267,73

5.000,00
12.444.267,73

725.771,89Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 45.000,00

33.094,58

5.000,00

38.094,58

Disponibilità residua: 6.905,42

Capitolo: 26241

Oggetto: INCARICHI PROFESSIONALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2016 1514/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1514/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1514/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1307 - Incarichi professionali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 12/08/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

861

INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DELLA ZONA ARTIGIANALE (PIP).
PREDISPOSIZIONE PROGETTO DEFINITIVO E AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZIO DI
SUPPORTO TECNICO-SCIENTIFICO AL RUP PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO.

2016

Centro Storico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Territorio

Nr. adozione settore: 64 Nr. adozione generale: 678
11/08/2016Data adozione:

12/08/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


